Appendice

Mancando ancora un'edizione critica del *De verborum significatione* di Maffeo Vegio, si sono collazionati alcuni brani estratti dal manoscritto conservato presso la Biblioteca Nazionale di Napoli, appartenuto al Parrasio, e dal codice della Biblioteca Ambrosiana di Milano, che, come già esposto, contiene la copia di dedica offerta dal Vegio a Bartolomeo Capra. Dagli esempi che si propongono di seguito, risulta chiaramente l'identità testuale tra i due manoscritti, contenenti entrambi l'opera del Vegio. Nella colonna di sinistra si riportano i passi del manoscritto napoletano, nella colonna di destra la lezione degli stessi testi tratta dal codice milanese. Le varianti, segnalate nella colonna di destra mediante l'utilizzo del corsivo, sono minime ed attengono principalmente all'utilizzo dei dittonghi <ae> e <oe>, più frequente nel manoscritto ambrosiano.

Napoli, BN, Ms. XIII.B.25	Milano, <i>Ambros.</i> , Ms. H 50 inf.
<p>Ulpianus de Senatoribus [ff. 5v-6r] (D. 1. 9. 8) Clarissimarum personarum adpellatione continentur femine nupte clarissimis personis. Clarissimarum quoque foeminarum nomine senatorum filie, nisi que viros clarissimos sortite sunt, non habentur: feminis enim dignitatem clarissimam mariti tribuunt, parentes vero, donec plebei nuptiis fuerint copulatae: tamdiu igitur clarissima foemina erit, quamdiu senatori nupta est vel clarissimo aut separata ab eo alii inferioris dignitatis non nupsit. (D. 1. 9. 12) Sed nuptae prius consulari viro impetrare solent a principe, quamvis perraro, ut nupte iterum</p>	<p>Ulpianus de Senatoribus [f. 19r] (D. 1. 9. 8) Clarissimarum personarum adpellatione continentur <i>foeminae</i> <i>nuptae</i> clarissimis personis. Clarissimarum quoque foeminarum nomine senatorum <i>filiae</i>, nisi <i>quae</i> viros clarissimos <i>sortitae</i> sunt, non habentur: <i>foeminis</i> enim dignitatem clarissimam mariti tribuunt, parentes vero, donec plebei nuptiis fuerint copulatae: tamdiu igitur clarissima foemina erit, quamdiu senatori nupta est vel clarissimo aut separata ab eo alii inferioris dignitatis non nupsit. (D. 1. 9. 12) Sed nuptae prius consulari viro impetrare solent a principe, quamvis perraro, ut <i>nuptae</i> iterum</p>

2/2022

<p>minoris dignitatis viro nihilominus in consulari maneant dignitate: ut scio Antoninum Magnum Augustum Iulie Magne consobrine sue indulsisse.</p> <p>Paulus si certum petatur [f. 7v] (D. 12. 1. 2. 3) Creditum a mutuo eo differt quo genus a specie: nam creditum consistit extra eas res, quae pondere numero mensurave continentur sicut, si eandem rem recepturi sumus, creditum est. Item mutuum non potest esse, nisi proficiscatur pecunia, creditum autem fit interdum etiam si nihil proficiscatur, veluti si post nuptias dos promittatur.</p> <p>Pomponius de origine iuris [ff. 20v-21r] (D. 1. 2. 2. 18) Dictatores proditi sunt, a quibus nec provocandi ius fuit et quibus etiam capitis animadversio data est. Nam cum populo romano aucto crebra bella orientur, et quedam acriora a finitibus inferentur, interdum re exigente placuit maioris dignitatis magistratum constitui. Hunc magistratum, quoniam summam potestatem habebat, non erat fas ultra sextum mensem retineri. Et his</p>	<p>minoris dignitatis viro nihilominus in consulari maneant dignitate: ut scio Antoninum Magnum Augustum Iulie Magne <i>consobrinae suae</i> indulsisse.</p> <p>Paulus si certum petatur [f. 19v] (D. 12. 1. 2. 3) Creditum a mutuo eo differt quo genus a specie: nam creditum consistit extra eas res, quae pondere numero mensurave continentur sicut, si eandem rem recepturi sumus, creditum est. Item mutuum non potest esse, nisi proficiscatur pecunia, creditum autem fit interdum etiam si nihil proficiscatur, veluti si post nuptias dos promittatur.</p> <p>Pomponius de origine iuris [f. 24r-v] (D. 1. 2. 2. 18) Dictatores proditi sunt, a quibus nec provocandi ius fuit et quibus etiam capitis animadversio data est. Nam <i>cum</i> populo romano aucto crebra bella orientur, et <i>queadam</i> acriora a finitibus inferentur, interdum re exigente placuit maioris dignitatis magistratum constitui. Hunc magistratum, quoniam summam potestatem habebat, non erat fas ultra sextum mensem retineri. Et his</p>
--	--